
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale  

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

1 

 

Prot. n. AOODRFR-7013     Trieste, 24 luglio 2014 
 
 

Il Direttore Generale 
 
Visto il D.L.gs 30 marzo 2001, n. 165, e s.m. ed in particolare gli artt. 6, 16, 17 e 19; 
Visto il D.L.gs 27 ottobre 2009, n. 150, e s.m.; 
Visti il C.C.N.L. dell’Area I della dirigenza, quadriennio normativo 2002-2005, sottoscritto in data 21 

aprile 2006, come integrato e modificato dal C.C.N.L. dell’Area I della dirigenza, quadriennio 
normativo 2006-2009, sottoscritto in data 12 febbraio 2010; 

Visto il C.C.N.L. dell’Area V della dirigenza, quadriennio normativo 2006-2009, sottoscritto in data 
15.07.2010, che ha modificato ed integrato il precedente C.C.N.L. dell’11.04.2006, valido per 
il  quadriennio normativo 2002-2005; 

Visto il D.P.R. 20.01.2009 n. 17, registrato alla Corte dei Conti il 26.02.2009, registro 1, foglio n. 105, 
recante il Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, che ha individuato gli Uffici dirigenziali di livello dipartimentale, di livello dirigenziale 
generale e il numero degli Uffici e dei posti di funzione di livello dirigenziale non generale; 

Visto il D.M. del 29.12.2009, registrato alla Corte dei Conti il 12.03.2010, registro n. 3, foglio n. 
183, pubblicato sul s.o. n. 75 alla G.U. serie generale n. 88 del 16 aprile 2010, con il 
quale l’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia è stato articolato in otto Uffici 
amministrativi di livello dirigenziale non generale e in undici posizioni dirigenziali per 
l’espletamento delle funzioni tecnico-ispettive; 

Visto il  decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014 n. 98, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 161 del 14 luglio 2014, recante il Regolamento di organizzazione del Ministro 
dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, che abroga il D.P.R. 20.01.2009 n. 17, come 
modificato dal D.P.R. 3 giugno 2011 n. 132, a decorrere dal 29 luglio 2014, data della sua entrata 
in vigore; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 8, comma 7, lettera f), del predetto dPCM n. 98/2014, l'Ufficio Scolastico 
Regionale per il Friuli-Venezia Giulia assumerà la natura di Ufficio dirigenziale non generale e sarà 
articolato in sei Uffici dirigenziali non generali, di cui un Ufficio per la trattazione degli affari 
riguardanti l'istruzione in lingua slovena ex articolo 13 della legge 23 febbraio 2001, n. 38, e in sette 
posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle funzioni tecnico-ispettive; 

Considerato che, come previsto dall’art. 8, comma 8, del dPCM n. 98/2014, affinché la nuova organizzazione di 
cui all’art. 8, comma 7, lettera f) diventi vigente, è necessario attendere l’emanazione, entro sessanta 
giorni dalla data di entrata in vigore del predetto dPCM, del decreto del Ministro di rideterminazione 
delle competenze dei sei Uffici dirigenziali nei quali si articolerà l'Ufficio Scolastico Regionale per il 
Friuli Venezia Giulia; 

Considerato che, a decorrere dal 29 luglio 2014, data di entrata in vigore del decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri n. 98/2014, verrà meno nella dotazione organica del MIUR il posto di funzioni 
dirigenziali generali presso l'Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia e verrà altresì 
meno la funzione di vicedirettore generale, strettamente connessa all’esistenza del posto in organico 
del Direttore Generale presso l'Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia; 

Considerato che, in virtù dei principi generali di cui all’art. 97 Cost., ferme restando queste due modifiche, l’attuale 
organizzazione dell'Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia continuerà in via 
transitoria a rimanere in vigore fino a nuove disposizioni del Dirigente di livello non generale che sarà 
preposto all’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia, a seguito dell’entrata in vigore 
del decreto di natura non regolamentare di definizione dell’organizzazione e dei compiti dei sei nuovi 
istituendi Uffici amministrativi di livello dirigenziale non generale e delle sette posizioni dirigenziali 
non generali per l’espletamento delle funzioni tecnico-ispettive; 

Ritenuto pertanto opportuno ed urgente adottare gli atti organizzatori transitori, destinati a perdurare fino 
all’individuazione del Dirigente di livello non generale preposto all’Ufficio Scolastico Regionale per il 



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale  

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

2 

 

Friuli Venezia Giulia al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa; 
Visto il proprio decreto prot. AOODRFR-7006 del 24 luglio 2014, con il quale, al fine di garantire la 

funzionalità dell’Ufficio II per quanto riguarda la sezione <<ordinamenti scolastici, politiche 
formative, progetti europei, diritto allo studio>> si è proceduto alla riorganizzazione delle competenze 
del Personale utilizzato per l’a.s. 2013/2014 e per l’a.s. 2014/2015 ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 
dicembre 1998 n. 448 per il supporto all’autonomia delle istituzioni scolastiche e si è proceduto alla 
riorganizzazione del lavoro del Personale amministrativo, già assegnato all’Ufficio II con proprio 
DDG prot. 5482 del 13 giugno 2014, che con esso collabora; 

Considerato che, l’art. 3 del predetto decreto ha previsto l’adozione di successivi provvedimenti di delega di 
firma degli atti al Personale con qualifica dirigenziale utilizzato ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 
dicembre 1998 n. 448; 

Ritenuto di voler conferire, nell’esercizio dei poteri di organizzazione di cui all’art. 16 del D.L.gs 30 marzo 
2001, n. 165, e s.m., la delega dei poteri di firma degli atti amministrativi organizzativi al Dirigente 
Scolastico dott.ssa Alida Misso; 

 
DECRETA: 

 
1.1 Il Dirigente Scolastico dott.ssa Alida Misso è delegato a firmare gli atti amministrativi di natura 

organizzativa rientranti nelle seguenti aree: 
1. “Misure di accompagnamento delle Indicazioni nazionali (IN2012) per il curricolo delle scuole del primo 

ciclo” e per la valutazione degli apprendimenti, della didattica per competenze e della certificazione delle 
competenze degli alunni del primo ciclo; 

2. Sperimentazione delle Sezioni primavera e relative attività di formazione 
3. Formazione dei Dirigenti scolastici; 
4. Integrazione degli alunni immigrati e nomadi, attività interculturali, aree a forte processo immigratorio e 

per il contrasto alla dispersione scolastica e al disagio, limitatamente all’attuazione dell’art. 9 del CCNL 
per l’a.s. 2013-2014.  

5. Monitoraggio dei progetti in materia di apertura delle scuole e prevenzione della dispersione scolastica in 
attuazione dell’art.7 del D.L. 12/2013 n. 104. 

6. Formazione del personale docente con particolare riguardo ai neoassunti, tematica di cui è referente regionale 
la prof. Valentina Feletti e, limitatamente alla durata del corso, all’iniziativa “Progettare la didattica inclusiva”;  

7. Accreditamento degli Enti di formazione ex Direttiva Min. 90/2003, per le proposte di iniziative esterne  e 
concorsi tematici destinati a studenti e docenti di cui è referente regionale la prof. Valentina Feletti ;  

8. Documentazione e la gestione dei siti tematici (limitatamente ai siti relativi allo sviluppo delle competenze del 
primo ciclo, intercultura, bullismo, sprint scienze integrate e storia) di cui è referente la dott.sa Livia Cosulich 

9. Innovazioni tecnologiche e digitali e Progetto Pestalozzi di cui è referente la dott.sa Livia Cosulich; 
10. Progetti di area musicale e coreutica di cui è referente la dott.sa Livia Cosulich; 
11. Educazione alla legalità e educazione finanziaria di cui è referente la dott.sa Livia Cosulich. 

 
1.2 La presente delega viene conferita con effetto immediato e fino a nuove disposizioni del Dirigente di 

livello non generale che sarà preposto all’Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia, a seguito 
dell’entrata in vigore del decreto di cui all’art. 8, comma 8, del dPCM n. 98/2014. 
 

1.3 Il presente decreto sarà notificato all’interessata, sarà pubblicato sul sito istituzionale e sarà comunicato a 
tutto il personale dirigente e non dirigente in servizio presso questo Ufficio Scolastico regionale, nonché 
ai Dirigenti scolastici, all’Amministrazione regionale e alle Istituzioni che collaborano con l’Ufficio 
stesso. 
 

f.to il Direttore Generale 
     Daniela Beltrame 

 
(firma autografata sostituita a mezzo stampa, 

                       ex art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/93) 



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

 Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia - Direzione Generale  

 

34123  TRIESTE - via Santi Martiri, 3 -  tel. 040/4194111  -  fax 040/43446 -   C.F. 80016740328 
e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.scuola.fvg.it/ 

 
 

3 

 

 


